
  Ano V • Nº 705 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira,  06 de junho de 2019  

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 072/2019- DE  05 DE JUNHO DE 2019

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
MUNICIPAL, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.269/2018; 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Servidor 
Municipal, Sr. Wanthonny Bosso – Engenheiro Ambiental Efetivo, 
Matricula Funcional nº 1802, para participar de Oficina de Formação de 
Multiplicadores Sobre Implantação e Renovação do Protocolo  Municipal 
de Controle e Uso do Fogo, no dia 13/06/2019, na cidade de Colinas - TO, 
para cobrir despesas com alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, 
no valor de R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais), mais passagens de ida 

e volta no valor de R$ 40,00 (quarenta reais), totalizando o valor de R$ 
95,00 (noventa e cinco reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
Servidor, conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO 
E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês 
de junho do ano de 2019.                                                                  

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração, Planejamento e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL 043/2019.

 
              A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI/TO comunica 
a RETIFICAÇÃO do Edital do Pregão Presencial n.º 043/2019, 
ficando alterada o quadro de quantitativos apresentados no item 16. 
“ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS” do Termo de Referência.

ONDE SE LÊ:                                    LEIA-SE: 
Valor Total Valor Total

179.550,00 113.400,00
53.409,00 33.732,00
232.959,00 147.132,00

Tendo em vista as alterações ora mencionadas, comunicamos 
que a SESSÃO PÚBLICA manterá a data pré-definida, uma vez que as 
modificações não altera a formulação da proposta.

Demais condições do Edital permanecem inalteradas.

Guaraí/TO, 06 de junho de 2019.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 021/2018

Processo Licitatório nº 6802021/2018
Pregão Presencial nº 021/2018 
Ata de Registro de Preço nº 021/2018

Diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

marivânia Fernandes Santiago
Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                         01  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                        01

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DE CONSELHEIROS          03

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 03

GUARAÍ-PREV                                                                                      06



Ano V • Nº 705 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 06 de junho de 2019 02

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para aquisição 
de refeições prontas individuais, tipo marmitex, visando atender os 
servidores em horário e local apropriados, durante o período no qual 
estejam sendo realizados atividades e cronogramas fora do ambiente de 
trabalho e outras demandas eventuais.

O Fundo Municipal de Assistência Social, do Município de Guaraí 
– Tocantins, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 65º, § 
8º, da Lei nº 8.666/93, determina o apostilamento da Ata de Registro de 
Preço nº 021/2018, de inclusão de dotações orçamentárias e fonte.

D O TA Ç Õ E S  O R Ç A M E N T Á R I A S :  5 . 4 . 8 . 2 4 4 . 3 0 2 0 . 2 0 1 9 , 
5.4.8.244.3010.2081, 5.4.8.244.3010.2377, 5.4.8.244.3010.2378, 
5.4.8.244.3010.2379, 5.4.8.244.3010.2392, 5.4.8.244.3010.2393, 
5.4.8.244.3010.2394, 5.4.8.244.3010.2395.
FONTE: 0701.00.000 

Guaraí – TO, 06 de junho de 2019.

Maria José Ferreira da Silva Curcino
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

Portaria nº 1.349/2017
             
                               TERMO DE APOSTILAMENTO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6802021/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 021/2018
PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2018
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social
CONTRATADO: Sueli Macedo Leão Gregório – CNPJ Nº 27.109.161/0001-
74

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para aquisição 
de refeições prontas individuais, tipo marmitex, visando atender os 
servidores em horário e local apropriados, durante o período no qual 
estejam sendo realizados atividades e cronogramas fora do ambiente de 
trabalho e outras demandas eventuais.

Inclusão de dotações orçamentárias: 5.4.8.244.3020.2019, 
5.4.8.244.3010.2081, 5.4.8.244.3010.2377, 5.4.8.244.3010.2378, 
5.4.8.244.3010.2379, 5.4.8.244.3010.2392, 5.4.8.244.3010.2393, 
5.4.8.244.3010.2394, 5.4.8.244.3010.2395 e fonte: 0701.00.000, conforme 
o Primeiro Termo de Apostilamento publicado no DOM do dia 06 de junho 
de 2019.

Guaraí - TO, 06 de junho de 2019.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 031/2018

Processo Licitatório nº 8502026/2018
Pregão Presencial nº 026/2018 
Ata de Registro de Preço nº 031/2018

Objeto: Registro de preço para eventual contratação de empresa para 
prestação de serviços de recarga/remanufatura de cartuchos e tonner, 
aquisição de tonner, cilindros e chips para diversas impressoras, que 
integram o patrimônio da Prefeitura Municipal de Guaraí, Fundo Municipal 
de Saúde, Fundo Municipal de Educação e Fundo Municipal de Assistência 
Social.

O Fundo Municipal de Assistência Social, do Município de Guaraí 
– Tocantins, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 65º, § 
8º, da Lei nº 8.666/93, determina o apostilamento da Ata de Registro de 
Preço nº 031/2018, de inclusão de dotações orçamentárias e fonte.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:  5 .4 .8 .244 .3010 .2394  e 
5.4.8.244.3010.2395
FONTE: 0701.00.000 

Guaraí – TO, 06 de junho de 2019.

Maria José Ferreira da Silva Curcino
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

Portaria nº 1.349/2017

TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 8502026/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2018

PREGÃO PRESENCIAL N.º 026/2018
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social
CONTRATADO: Carla Pricila Fonseca de Oliveira – CNPJ Nº 
97.526.205/0001-47

OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa 
para prestação de serviços de recarga/remanufatura de cartuchos e 
tonner, aquisição de tonner, cilindros e chips para diversas impressoras, 
que integram o patrimônio da Prefeitura Municipal de Guaraí, Fundo 
Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Educação e Fundo Municipal 
de Assistência Social.

Inclusão de dotações orçamentárias: 5.4.8.244.3010.2394 e 
5.4.8.244.3010.2395 e fonte: 0701.00.000, conforme o Primeiro Termo 
de Apostilamento publicado no DOM do dia 06 de junho de 2019.

Guaraí - TO, 06 de junho de 2019.

RESOLUÇÃO  Nº  003  DE  17   DE  ABRIL   DE  2019 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa-CMPI, de 
Guaraí Tocantins no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o 
art. 52, da Lei Federal nº 10.741 de 1º de outubro de 2003, e tendo em 
vista o disposto na Lei de Criação nº 218/2009 de 14 de outubro de 2009: 

RESOLVE:

ART. 1º-Aprovar o pagamento de Passagens  de ida e volta de 
Van e 1  1/ 2 (uma e meia) diária para os Conselheiros Clarice Ferreira 
de Vasconcelos, Valdilene Monteiro Rosa  e Assessora dos Conselhos  
Maria da Cruz Silva que irão  participar da IV Conferência Estadual dos 
Direitos da Pessoa Idosa em Palmas nos dias 13 e 14 de Junho de 2019.

Art. 2º-Esta despesa foi aprovada em reunião ordinária realizada 
dia 17 de Abril de 2019 por este Conselho.

Art. 3º. -As despesas serão custeadas com recursos do Fundo 
Municipal dos Direitos do Idoso.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 5º- Revogam-se as disposições em contrário.

Clarice Ferreira de Vasconcelos
Presidente do CMI

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 004 DE 05 DE JUNHO DE 
2019 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa-CMPI, de 
Guaraí Tocantins no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o 
art. 52, da Lei Federal nº 10.741 de 1º de outubro de 2003, e tendo em 
vista o disposto na Lei de Criação nº 218/2009 de 14 de outubro de 2009: 

RESOLVE:

ART. 1º-Aprovar o pagamento 1 1/ 2 (uma e meia) diária para 
a  Conselheira  Valdilene Monteiro Rosa e o  Motorista Washington 
Ribeiro Gomes    que irão  deixar a idosa Francisca Paulo dos Santos 
em um  Abrigo de idosos  Município de Grajaú- MA nos dias 06 e 07 de 
junho de 2019.

Art. 2º. As despesas serão custeadas com recursos do Fundo 
Municipal dos Direitos do Idoso.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.

Clarice Ferreira de Vasconcelos
Presidente do CMI

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP



Ano V • Nº 705 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 06 de junho de 2019 03

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO DE ESCOLHA 
UNIFICADO DE CONSELHEIROS TUTELARES

A Comissão Organizadora do Processo de Escolha Unificado de 
Conselheiros Tutelares de 2019 para o quadriênio 2020/2024, no uso das 
atribuições conferidas pela Resolução Ad Referendun nº 018/2019 de 15 
de maio de 2019 e pela Lei nº 568/2015, torna público o resultado dos 
recursos e publicação da lista preliminar dos candidatos com inscrições 
deferidas e indeferidas.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS DEFERIDOS E 
INDEFERIDOS

DEFERIDOS
Nº DE INSCRIÇÃO NOME

027 Alex Rodrigues de Almeida
008 Amanda de Jesus da Luz Benicio
011 Ana da Silva Teixeira
001 Antonio Erisvaldo Silva
015 Carmem Lúcia Gomes Bezerra
044 Edivaneide Pereira da Silva
024 Erasmo de Araujo Leal
031 Italmar Moreira de Souza
019 Luanna Jéssica Lima Leão Ramos
047 Lucilene dos Santos Borges 
005 Ludielle Cristine Teles Martins
004 Maria de Fátima Sousa
018 Maria Lúcia Ferreira Medeiros
053 Maria Lúcia Gomes
012 Matheus Felipe Lopes Santos
032 Sebastião Alves de Almeida
049 Sidineya Pereira Dias Souza
039 Sileda Garcias Silva
036 Silvia Pereira da Silva

 
INDEFERIDOS

050 Alex Bezerra Mergulhão
020 Ana Cristina Lopes Sanos
042 Ana Paula Lopes Carvalho Sobral
023 Caroline Ribeiro de Oliveira
010 Célia Almeida dos Santos
037 Daltilene Ribeiro Lima Figueiredo
030 Dyonatan Correia Pessoa
033 Eliane de Jesus Borges
026 Geraldo Jose de Souza
038 Handra Gomes Corrêa
013 Ilma Morais Luz
041 Jeudy de Sousa Martins
002 Jockebedy Ribeiro Pimentel Delfino
017 José Cliudevam Rodrigues
016 Kivya Regina Sousa Lopes
046 Laise de Paula Aquino Oliveira
003 Leudiane Guimarães Machado
014 Lucidalia de Oliveira Rodrigues
007 Marcia Caetano
028 Maria Amélia Pereira dos Santos Abreu
048 Maria das Dores Silva de Oliveira Guida

045 Maria Iasmim Barros da Mata
035 Nilza Ferreira da Silva
021 Raimunda Fernandes da Cruz
052 Raimundo Nonato Pereira dos Santos
043 Ronielton da Silva Gomes
009 Rosiane Lopes da Cruz
022 Rosimar Guedes da Silva
034 Sildiane Sousa Martins Borges
051 Suzany Karoliny Moura da Silva Noleto
040 Valdenice Pacheco Lima
006 Vanilson Rodrigues da Rocha
029 Waynes Ayala Sousa Martins
025 Yasline Neres Ferreira

Guaraí - TO, 06 de junho de 2019.

Giovane Vitorino de Oliveira
Presidente

Membros da Comissão Organizadora do Processo de Escolha 
Unificado de Conselheiros Tutelares:

Alessandro José da Silva
Representante do Poder Público Municipal

Janaize de Jesus Figueiredo Pirolli
Representante da Sociedade Civil

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
Representante do Poder Público Municipal

Maria Dorilene Araújo Galvão Milhomem
Representante da Sociedade Civil

Marcilene Maria Veli da Silva Prado
Representante da Sociedade Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 311/2019-DE 27 DE MAIO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º- AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora 
Municipal Jailma Rita de Oliveira, Auxiliar de Laboratório, matrícula 
funcional n° 1819, para participar do Curso em Diagnóstico Laboratorial 
de Malária e Doenças de Chagas na cidade PALMAS-TO, no período de 
02 a 03 de junho de 2019, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a 1½ diária, no valor de R$ 240,00 + 80,00 de passagens, 
totalizando o valor de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais). Saída dia 
02 de junho às 20h e 30min e retorno dia 03 de junho às 18h e 30min.

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e sete dias do mês de 
maio 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP



Ano V • Nº 705 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 06 de junho de 2019 04

PORTARIA DE VIAGEM Nº 312/2019-DE 27 DE MAIO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
03136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de PALMAS-TO no dia 01 de junho de 2019, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 80,00 
(oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e sete dias do mês de maio 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 313/2019-DE 27 DE MAIO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 03 de junho de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e sete dias do mês de maio 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 314/2019-DE 27 DE MAIO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Moreira da Silva, motorista, matrícula funcional n° 01194, 
para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
de ARAGUAÍNA-TO, no dia 03 de junho de 2019, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 80,00 
(oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e sete dias do mês de maio 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 315/2019-DE 01 DE JUNHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 3194, a fim 
de conduzir a Secretária Municipal de Saúde para participar da Reunião 
da CIES/CIB-TO na cidade de PALMAS-TO, no dia 04 de junho de 2019, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de junho de 
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 316/2019-DE 01 DE JUNHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
03136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de PALMAS-TO no dia 04 de junho de 2019, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 80,00 
(oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de junho de 
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 317/2019-DE 01 DE JUNHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 05 de junho de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais).

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP



Ano V • Nº 705 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 06 de junho de 2019 05

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de junho de 
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 318/2019-DE 01 DE JUNHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
03136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de PALMAS-TO no dia 06 de junho de 2019, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 80,00 
(oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de junho de 
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 319/2019-DE 01 DE JUNHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 07 de junho de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de junho de 
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 320/2019-DE 01 DE JUNHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
03136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de PALMAS-TO no dia 08 de junho de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de junho de 
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 321/2019-DE 01 DE JUNHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 10 de junho de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de junho de 
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 322/2019-DE 01 DE JUNHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
03136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de PALMAS-TO no dia 11 de junho de 2019, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 80,00 
(oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de junho de 
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP



Ano V • Nº 705 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 06 de junho de 2019 06

PORTARIA DE VIAGEM Nº 323/2019-DE 01 DE JUNHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 12 de junho de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de junho de 
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 324/2019-DE 01 DE JUNHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
03136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de PALMAS-TO no dia 13 de junho de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de junho de 
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 325/2019-DE 01 DE JUNHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 14 de junho de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de junho de 
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 326/2019-DE 01 DE JUNHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
03136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de PALMAS-TO no dia 15 de junho de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de junho de 
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 327/2019-DE 01 DE JUNHO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 17 de junho de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de junho de 
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

GUARAÍ-PREV

PORTARIA DE VIAGEM Nº015/2019 -DE 05 DE JUNHO DE 2019.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO S E R V 
I D O R, Q U E E S P E C Í F I C A  E  D Á OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP



Ano V • Nº 705 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 06 de junho de 2019 07

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
GUARAÍ- GUARAÍ PREV, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a portaria 
nº 009/2018.,

R E S O L V E: 

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de  2 e 1/2 DIARIA, no 
valor de R$ 700,00 (setecentos reais), afim de cobrir despesas com 
alimentação, hospedagem e translado urbano  e mais R$ 80,00 ( oitenta 
reais ) com a finalidade de pagar o transporte intermunicipal da Servidor 
Sr. MARIA RITA LOPES DE SOUSA – MEMBRO DO CONSELHO 
PREVIDENCIARIO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES DE GUARAÍ- GUARAÍ PREV, portador do CPF Nº 
476.330.421-68, para participar do curso preparatório CPA-10 CGRPPS  
dias 06 e 07 de junho na Cidade de Araguaína – TO, 

Art. 2º) DETERMINAR que o Diretor Financeiro repasse o valor 
total a Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos cinco  dias do mês de junho de 
2019.. MEIRYNALVA BATISTA BARNABÉ, Gestora e Ordenadora de 
Despesas do GUARAÍ PREV Decreto nº 1.039/2016

Meirynalva B. Barnabé                                        
Diretora Executiva

Evandro F.de Vasconcelos        
Diretor Financeiro

PORTARIA DE VIAGEM Nº016/2019-DE 05 DE MAIO DE 2019.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO S E R V 
I D O R, Q U E E S P E C Í F I C A  E  D Á OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

 A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
GUARAÍ- GUARAÍ PREV, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a portaria 
nº 009/2018., R E S O L V E: 

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de  2 e 1/2 DIARIA, no valor de 
R$ 700,00 (setecentos reais), afim de cobrir despesas com alimentação, 
hospedagem e translado urbano  e mais R$ 80,00 ( oitenta reais ) 
com a finalidade de pagar o transporte intermunicipal da Servidor Sr. 
MARCOS VINICIOS LOPES DA C. SOUSA– MEMBRO DO CONSELHO 
PREVIDENCIARIO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES DE GUARAÍ- GUARAÍ PREV, portador do CPF Nº 
071.099.471-60, para participar do curso preparatório CPA-10 CGRPPS  
dias 06 e 07 de junho na Cidade de Araguaína – TO, 

 
Art. 2º) DETERMINAR que o Diretor Financeiro repasse o valor 

total a Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de junho de 
2019.. MEIRYNALVA BATISTA BARNABÉ, Gestora e Ordenadora de 
Despesas do GUARAÍ PREV Decreto nº 1.039/2016

Meirynalva B. Barnabé                                        
Diretora Executiva

Evandro F.de Vasconcelos        
Diretor Financeiro

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP


		2019-06-06T11:49:44-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




